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[Glistrup.] 
ske samfund, som den nuværende retstil- 
stand er udtryk for. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen) : 
Jeg vil gerne takke ordførerne for en ven- 

lig modtagelse af forslaget, også de ordfø- 
rere, der var skeptisk indstillet og så visse 
problemer, idet jeg bemærkede, at samtlige 
ordførere gav tilsagn om at deltage i en sag- 
lig udvalgsbehandling til afklaring af de 
punkter, hvorom der hersker usikkerhed. 
Jeg skal ikke gøre mange bemærkninger 
her, men nogle enkelte kan der nok være 
anledning til. 

Der er måske anledning til at pege på, at 
nogle af de spørgsmål, der har været rejst, 
helt eller delvis er besvaret i udvalgsbe- 
tænkning nr. 753 af 17. oktober 1975, men 
det er klart, at i den udstrækning tingene 
rejses fra udvalget, vil vi bestræbe os på en 
hurtig besvarelse af spørgsmålene. 

Jeg skal om de provenumæssige konse- 
kvenser, som både hr. 0mann og hr. Wil- 
hjelm var inde på, sige, at det, der jo er 
problemet med at angive et skøn på denne 
lovs område, er ukendskab til, hvordan valu- 
takurserne vil udvikle sig fremefter. Det vil 
jo også være sådan, at en lovændring af denne 
karakter kan føre med sig, at der sker en vis 
forskydning i placeringen af valutalånene i 
fremtiden sammenlignet med fortiden. Det, 
vi har mulighed for, og som der også er gjort 
nogle refleksioner over i udvalgsbetænlc- 
ningen, er at sige, hvordan det ville have 
set ud, hvis disse regler havde været gæl- 
dende, således som valutaudsvingene har 
været bagud. 

Hr. Ømann var inde på, at dette spørgs- 
mål måske ikke var så vigtigt; jeg mener nu 
der er to grunde til, at det er en meget vigtig 
sag. Der er for det første den, at det danske 
samfund har en klar interesse i, at virksom- 
hederne optager størst mulige lån i udlan- 
det, det være sig løbende kreditter som fi- 
nanslån, og her tror jeg, at forslaget vil bi- 
drage til en mindre grad af usikkerhed og 
utryghed. 

Det andet hensyn er, at en række virk- 
somheder, i hvert fald i den periode, hvor vi 
har haft meget stramme lånelofter, følte 
sig tvunget ud på valutalånemarkedet, 
hvoraf adskillige mindre og mellemstore 

virksomheder ikke har nogen form for er- 
faring på disse områder. Det er givet, at 
dette forslag først og fremmest er af betyd- 
ning for de mindre og mellemstore virksom- 
heder. De store virksomheder har jo eks- 
pertise på området og har været i stand til 
at placere deres engagementer på låne- 
markedet således, at der var en rimelig 
sandsynlighed for, at plusser og minusser 
kunne opveje hinanden. Derfor henvender 
forslaget sig i høj grad til de mindre og mel- 
lemstore virksomheder, og jeg kunne godt 
berette om adskillige henvendelser, jeg har 
fået fra sådanne virksomheder, der måske 
kun har en enkelt eller få produktioner med 
salg til et enkelt marked på udlandet. Der- 
for tror jeg, at det også af hensyn til disse 
virksomheder er vigtigt, at denne bestem- 
melse gennemføres. 

Jeg skal til hr. Arne Bjerregaard sige, at 
usikkerheden om, hvad det var, der blev 
aftalt i septemberforliget, kan hr. Arne 
Bjerregaard ikke engang få afklaret ved at 
læse aftalen mellem de fem partier, for der 
står ikke noget om denne sag deri. Det er 
rigtigt, at jeg under forhandlingerne be- 
kræftede, at regeringen havde sat dette 
udvalgsarbejde i gang, og at vi var indstillet 
på, så snart dette udvalg havde fremlagt 
sit materiale, at tage de skridt, som vi anså 
for forsvarlige. 

Jeg vil gerne over for hr. Arne Bjerregaard 
og andre ordførere, der var inde på spørgs- 
målet om at give adgang til at fradrage, un- 
derstrege, at dette forslag har to sider, dels 
at man skal indtægtsføre kursgevinster, dels 
har ret til fradrag for kurstab. Ser vi bagud, 
er der ikke meget, der tyder på, at der bliver 
noget særligt udsving på det offentliges 
skatteprovenu, men der bliver en forskyd- 
ning imellem virksomhederne, og mange 
henvendelser til mig tager deres udgangs- 
punkt i dette synspunkt: ja men vi er slet 
ikke interesseret i disse kursgevinster, for 
det, vi skal, er at producere en vare, som 
vi skal sælge, vi skal ikke spekulere i kurs- 
gevinster og kurstab; jeg tror, vi skal gøre 
os klart, at begge dele er inde i billedet. 

Jeg skal til hr. Knud Jespersen sige, at 
der jo er kontrol på disse valutalån, og det 
fører også over i nogle af de bemærkninger, 
som hr. Glistrup var inde på i spørgsmålet 
omkring sondring. De definitioner, der ar- 
bejdes med her, såvel de kommercielle kre- 
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